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Referat af møde i Aarhus BSS Uddannelsesforum 

Tid: Onsdag den 13. september 2023, kl. 13.00-15.30 

Sted: AU’s Konferencecenter, Fredrik Nielsens Vej, bygn. 1420/228 

(M2.3) 

 

Deltagere:  

Medlemmer 

Studienævnsformænd 

Lars Thorup Larsen (Statskundskab); Michael Svarer (Økonomi); Malene Kerzel 

(Jura); Mimi Yung Mehlsen (Psykologi); Lars Esbjerg (Erhvervsøkonomi) 

 

Studenterrepræsentanter 

Sarah Kjøller Christensen (Statskundskab); Jacob Kampman (Jura); Signe Kirk 

Hovaldt (Psykologi); René Nyholm Simonsen (Virksomhedskommunikation og 

IT); Michael Søvsø (Erhvervsøkonomi) 

 

Morten Rask, Prodekan for Uddannelse, Aarhus BSS 

 

Observatører 

Carsten Willemoes Jørgensen (HA (jur.) og Cand.merc.(jur.)); Mogens Dilling-

Hansen (Erhvervsøkonomi); Frank Thinggaard (Cand.merc.aud.); Torben 

Tambo (Cand.polyt., Herning); Peter Bjerre Mortensen (Politik og Økonomi); 

Inger Mørch Hauge (Erhvervsøkonomi – Herning) 

 

Faste deltagere 

Fatos Kutllovci (Rådgiver, Fakultetssekretariatet); Anni Bækgaard Langberg 

(Studiechef, Aarhus BSS Studier); Mariann Holmslykke (Afdelingsleder, Aarhus 

BSS Studier); Lisbeth Sonne Christensen (Afdelingsleder, Aarhus BSS Studier); 

Hanne Falsig (sekretariatsbetjening, Aarhus BSS Studier) 

 

Gæster 

Punkt 2: Projektledere Charlotte Christiansen og Camilla Kølsen Petersen 

Punkt 3: Carsten Bergenholtz og Camilla Kølsen Petersen  

Punkt 4: Mustapha El-Ahmad, BSS IT og Digitalisering 

Punkt 5: Ditte Bak, Aarhus BSS Studier 

 

Fraværende: 

Christa Thomsen (Virksomhedskommunikation og IT); Hans Henrik Hansen 

(Ingeniøruddannelserne i Herning); Søren Borg Væsel (Økonomi); Jan Laursen 

(BDE, Herning); John Bang Mathiasen (GMM, Herning); Anne Gammelgaard 

Ballantyne (Cand.it –ITKO); Christian Waldstrøm (Virksomhedskommunika-

tion) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referat 



 

 

  

  

Side 2/9 

 

SCHOOL OF BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES 
AARHUS UNIVERSITET 

 

DAGSORDEN 

D: drøftelsespunkt; B: beslutningspunkt; O: orienteringspunkt 

 
1. Godkendelse af dagsorden og referat (13.00) (B) 

2. Drift af initiativer i fakultetets strategiske projekter (13.05) (D) 

3. Muligheder og begrænsninger for at omlægge eksamener i lyset af AI 

(13.35) (D) 

4. Drøftelse af antal minimumsbesvarelser ift. generering og distribue-

ring af evalueringsrapporter til undervisere, studieledelse o.a. (14.20) 

(D) 

5. Delegationsskrivelse (14.35) (O, D) 

6. Orienteringspunkter (14.50) 

7. Forslag til kommende punkter (15.00) 

8. Eventuelt (15.05) 

9. Opsummering af dagens møde (15.15) 

 

************************************************* 

 

1. Godkendelse af dagsorden og referat (B) 

v. formanden 

 

Dagsorden og referat blev godkendt uden bemærkninger.  

 

2. Drift af initiativer i fakultetets strategiske projekter (D) 

v. formanden 

Gæster: Projektledere Charlotte Christiansen og Camilla Kølsen Petersen 

 
Strategisk projektleder for fastholdelse og internationalisering, Charlotte Christian-

sen, og strategisk projektleder for digitale kompetencer, Camilla Kølsen Petersen, har 

siden september 2021 arbejdet med strategiske indsatser med faglig reference til pro-

dekan for uddannelse Morten Rask. Projektlederne afslutter deres arbejde med ud-

gangen af august 2024, og det er derfor vigtigt at drøfte, hvilke projekter det kan være 

relevant at arbejde videre med efter projektperioden. 

 

Projektlederne har udarbejdet oversigter over igangværende og afsluttede projekter, 

der var udsendt som bilag til punktet sammen med en sagsfremstilling.  

 

Uddannelsesforum drøftede oversigterne og drøftede forslag til, hvad man efter pro-

jektperioden fortsat kunne arbejde videre med inden for fastholdelse og internationa-

lisering: 
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 Deltagelse i RUS-ugen 

Kontakt til studerende, der er udeblevet fra RUS-ugen. Opfølgning sker i sam-

arbejde med tutorer/russekretærer og Studievejledningen, dels for at hjælpe 

med studiestarten dels for at afklare, om der er tale om udmeldelse. 

 Dannelse af studiegrupper/læsegrupper 

 Det er vigtigt, at ingen af de studerende skal føle sig isolerede, og at der altid 

 skal være medstuderende at samarbejde med. 

 Eksamensplanlægning af første år 

  I det omfang det er praktisk muligt, bør det undgås at planlægge eksamener 

 den første hverdag efter juleferien, især hvis første hverdag er den 2. januar. 

 Studieplan afsøger mulighederne i forbindelse med planlægning af eksamens-

 termin vinter 2024/25 og frem.  

 Studieaktivitet på Brightspace med henblik på at identificere aktive stude-

rende 

Der synes at være overensstemmelse mellem antal aktive studerende på 

Brightspace og antal studerende, der består eksamen. Videreførelse afventer 

afklaring af GDPR-forhold i forhold til brugen af funktionen. (Det er efterføl-

gende blevet afklaret, at det igen er muligt at følge de studerendes aktivitet på 

Brightspace).  

 Identifikation af inaktive studerende fx ved ekstra fokus på særlige fag 

Som eksempel blev nævnt, at økonomistuderende, der ikke afleverer den  

frivillige matematikopgave i oktober, har stor risiko for at droppe ud. 

 Studiefaglige refleksionsrum 

Hjælp til studerende med at forstå, hvad der er svært på studiet, hvorfor det 

er svært, og hvordan det kan løses samt give dem en følelse af, at de ikke står 

alene med deres udfordringer. Aktuelt forsøg på HA/BSc evalueres ultimo 

2023 med henblik på evt. videreførelse.  

 Fokus på internationale studerende 

På cand.merc. er der allerede meget fokus på rekruttering og fastholdelse af 

internationale studerende. 

 

Uddannelsesforum drøftede også inden for digitalisering forslag til, hvad man efter 

projektperioden fortsat kunne arbejde videre med: 

 

 Data-Lab for studerende på AU Library (alle BSS-studerende) 

 Gennemgang af kursusbeskrivelser med henblik på dialog om hvordan man 

ser digitale kompetencer i de forskellige discipliner. Camilla Kølsen og studie-

leder Lars Esbjerg samler erfaringerne fra pilotprojektet på MGMT og sender 

dem til de øvrige studieledere. 

 

På baggrund af drøftelserne arbejdes der videre med en skitsering af den fremadret-

tede drift af projekterne. Uddannelsesforum involveres og orienteres nærmere efter 

behov i processen. 
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3. Muligheder og begrænsninger for at omlægge eksamener i lyset af AI 

(D) 
v. formanden og prodekanen for uddannelse 

Gæster: Carsten Bergenholtz og Camilla Kølsen Petersen 

 

Forud for mødet havde mødedeltagerne modtaget sagsfremstilling, oversigtsark vedr. 

muligheder og begrænsninger ved ændring af eksamensformer i lyset af AI samt no-

tat om evaluering af piloteksamen med omlægning af eksamen fra WOA til WO+ med 

henblik på at undgå brug af AI. 

 

Uddannelsesudvalget ved AU nedsatte i foråret en AI-arbejdsgruppe med bred repræ-

sentation af faglige kompetencer på fakulteterne (deriblandt Carsten Bergenholtz, 

MGMT), der bl.a. skal udarbejde anbefalinger om muligheder og risici ved brug af AI-

værktøjer som chatbots ved eksamen. Arbejdsgruppen forventes at komme med en 

afrapportering senere på året, men evt. ændringer på kort sigt, fx ændring af eksa-

mensformer for at undgå snyd med brug af AI eller netop muliggøre brug af AI, skal 

indmeldes senest den 1. november 2023, som er frist for indlevering af stamdata til 

efteråret 2024. Der er derfor brug for en afklarende drøftelse af muligheder, begræns-

ninger og forventninger på kort sigt.  

 

Carsten Bergenholtz orienterede kort om drøftelserne i AI-arbejdsgruppen og frem-

hævede, at udfordringerne med AI er forskellige fra fag til fag, og at tendensen går i 

retning af, at der ikke kommer en universel løsning på tværs, men at studienævnene i 

de lokale miljøer får et stort ansvar. 

 

AU har – i tråd med øvrige danske universiteter – overordnet besluttet, at brug af AI 

ved besvarelse af eksamensspørgsmål er eksamenssnyd. AI kan dog benyttes ved den 

enkelte prøve, hvis det tydeligt fremgår af kursusbeskrivelsen. 

 

AI kan benyttes ved allerede udbudte prøver med adgang til internet, hvis det udeluk-

kende bruges som hjælpemiddel. Hvis brugen af AI skal indgå i et læringsmål, som de 

studerende udprøves i til eksamen, kræver det en ny kursusbeskrivelse, som tidligst 

kan ændres for efteråret 2024. 

 

Prodekanen for uddannelse redegjorde for den foreslåede proces for eksamensom-

lægninger: 

 

Studienævnene drøfter muliggørelse af brug af AI som hjælpemiddel eller læringsmål 

i forbindelse med eksamen. Studienævnene drøfter, hvordan man inden for de nuvæ-

rende eksamensformater kan reducere risikoen for ukorrekt brug af AI ved fx at over-

veje formulering af eksamensspørgsmål, der sætter viden og færdigheder i kontekst. 

Herefter drøftes og prioriteres evt. omlægninger af kritiske eksamener i lyset af AI. 
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Senest den 11. oktober kl. 12 indsender institutterne/studienævnene evt. ændringsøn-

sker til eksamensomlægninger i prioriteret rækkefølge. Den 24. oktober behandler fa-

kultetsledelsen ændringsønskerne, således at stamdata kan indmeldes den 1. novem-

ber.  

 

Der er kapacitetsbegrænsninger på flere områder, som kan bevirke, at ikke alle øn-

sker kan imødekommes. Hvis der fx er ønsker om mange skriftlige stedprøver, vil den 

begrænsede lokalekapacitet spille ind, ligesom begrænsede underviserressourcer vil 

være en faktor i tilfælde af ønsker om mange mundtlige eksamener.  

 

Der blev udtrykt bekymring for, at der kun er lagt op til, at ændringer kan ske for ef-

teråret 2024, dvs. for vintereksamen 2024/2025, og der blev efterspurgt muligheder 

for tiltag, der kan få effekt fra sommereksamen 2024. 

 

Uddannelsesforum drøftede tilpasning af eksamensspørgsmål, og prodekanen frem-

hævede muligheden for at kontekstualisere eksamensspørgsmålene, så der er mindre 

fokus på produktion af tekst og tal og mere fokus på evaluering af tekst og tal, samt 

muligheden for at bede de studerende forholde sig kritisk til udsagn fra chatbotten. 

På opfordring fra Uddannelsesforum lovede prodekanen i samarbejde med Carsten 

Bergenholtz at udarbejde et uformelt inspirationsskriv til mulige tilpasninger af eksa-

mensspørgsmål, som vil blive sendt til studielederne og indgå i de interne drøftelser 

efter lokalt behov og relevans. 

 
Der findes ikke en teknologi, der kan sikre de studerende adgang til alle hjælpemidler 

bortset fra internettet, da eksamenstilsynet kun har begrænsede muligheder for at 

opdage brug af internet og chatbots. På trods af at eksamensomlægninger fra skrift-

lige stedprøver med brug af internet til skriftlige stedprøver uden brug af internet 

(dvs. fra WOAI til WOA) ikke løser risikoen for eksamenssnyd, var der ønske om brug 

af denne mulighed især inden for erhvervsøkonomi.  

 

I forlængelse af drøftelsen af WOA-eksamener blev der udtrykt frustration over de 

begrænsede muligheder for eksamensovervågning af de studerende, der eksisterer på 

AU, og der blev opfordret til at inkludere overvågningsmekanismer i WISEflow, så 

snart det er muligt. 

 

Der har været udført en piloteksamen med omlægning af eksamen fra WOA til WO+, 

hvor der benyttes FLOWlock, som er en lukket browser, hvor studerende kun kan 

tilgå PDF-filer og de links, der bliver stillet til rådighed. 

 

Erfaringerne fra piloteksamen viste bl.a., at eksamensformen stiller øgede krav til un-

derviser i forhold til, om den er brugbar til den enkelte eksamen (kan de studerende 

tilgå de websites og det materiale, man ønsker at gøre tilgængeligt). Der er ligeledes 

øgede krav til underviser om at forberede de studerende på brugen af FLOWlock, da 

der ikke er mulighed for at benytte Office-pakkens produkter, og de studerende kan 
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derfor ikke bruge Excel. Der er heller ikke mulighed for et testflow for en WO+-eksa-

men. 

 

Muligheden for eksamenssnyd kan betyde, at der ikke er tillid til de eksamensbeviser, 

AU udsteder, og prodekanen fremhævede vigtigheden af at sikre, at de studerende 

rent faktisk har den viden og de kompetencer, der fremgår af eksamensbeviset.  

 

AI vil blive drøftet igen på mødet til november. 

 

4. Drøftelse af antal minimumsbesvarelser ift. generering og distribue-

ring af evalueringsrapporter til undervisere, studieledelse o.a. (14.20) 

(D) 

v. formanden 

Gæst: Mustapha El-Ahmad, BSS IT og Digitalisering 
 

Som bilag til punktet havde mødedeltagerne modtaget sagsfremstilling vedr. fastsæt-

telse af grænseværdier ift. generering og distribuering af evalueringsrapporter.  

 

På Aarhus BSS er der fastsat en grænseværdi på 5 besvarelser for automatisk genere-

ring af rapporter. Herudover er der fastsat en grænseværdi på 3 besvarelser i en rap-

portblok, der opdeler besvarelserne på de studerendes uddannelse. Hvis der er færre 

end 3 besvarelser fra studerende fra én uddannelse, vil tabellen med resultater opdelt 

efter uddannelse ikke blive genereret. Det kan gøre det vanskeligt at vurdere, om fag, 

der udbydes til forskellige uddannelser, rammer de forskellige gruppers behov. Det er 

desværre ikke teknisk muligt kun at skjule den rubrik, hvor der er under 3 besvarel-

ser, så hele rubrikken falder bort. 

 

Uddannelsesforum drøftede, hvorvidt grænseværdierne skulle fjernes på de aggrege-

rede rapporter til studienævn, studieledere og institutledere eller evt. bibeholdes til 

studienævn og fjernes til studieledere og institutledere, som kunne videreformidle 

vigtig information til undervisere og studienævn. 

 

Det blev fremhævet, at det er meget vigtigt at sikre fortroligheden og anonymiteten 

for de studerende i forbindelse med kursusevalueringer, da det i modsat fald vil 

kunne resultere i endnu lavere responsrater. På den baggrund ønskede Uddannelses-

forum, at den eksisterende praksis fastholdes med et minimum på 5 besvarelser for 

automatisk generering af rapporter og et minimum 3 besvarelser for generering af 

rapportblokke, der opdeler besvarelserne på de studerendes uddannelse. 

 

5. Delegationsskrivelse (O, D) 

v. formanden 

Gæst: Ditte Bak, Aarhus BSS Studier 

 

Som bilag til punktet var der udsendt delegationsskrivelse med ændringsforslag samt 

sagsfremstilling. 
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Ditte Bak orienterede om, at delegationsskrivelsen er ajourført med de praksisæn-

dringer, der er vedtaget siden september 2022.  

 

Overordnet er der foretaget følgende ændringer: 

 

 Regelgrundlaget er opdateret, jf. nye bekendtgørelser. 

 Der er tilføjet et afsnit vedr. enelokale og afskærmet plads ved stedprøver for 

studerende med dysleksi eller fysiske/psykiske funktionsnedsættelser. 

 Afsnittet vedr. udsættelse af maksimal studietid som følge af barsel er juste-

ret. 

 Afsnittet vedr. udsættelse af frist for aflevering af speciale/masterprojekt/af-

sluttende projekt/afgangsprojekt som følge af barsel er justeret. 

 

Inden for specifikke studienævn er der foretaget følgende ændringer vedr. særlige ek-

samensvilkår: 

 

 Studienævnet for Erhvervsøkonomi: Praksis for tildeling af forlænget tid til 

studerende med dysleksi i faget ’Matematik’ er justeret. 

 Studienævnet for Psykologi: Praksis for tildeling af forlænget tid til stude-

rende med andet modersmål end dansk er justeret. 

 Studienævnet for Virksomhedskommunikation og IT: Praksis for tildeling af 

ekstra tid til studerende med dysleksi og fysiske og psykiske funktionsnedsæt-

telser er justeret. 
 

Der er tilføjet en enkelt rettelse under Juridisk Studienævn, hvor det nu fremgår, at 

der på HA(jur.) følges samme praksis i forbindelse med dansk som andetsprog som 

på bacheloruddannelsen i jura.  

 

6. Orienteringspunkter (O) 

6.1 Udvalget for Uddannelse/Dekanatet/Fakultetsledelsen 

 

National studenterundersøgelse 2023 

De studerende modtager i uge 43 invitation i e-Boks til deltagelse i den nye nationale 

studenterundersøgelse med svarfrist i uge 47. Studenterundersøgelsen danner bl.a. 

grundlag for 3 indikatorer i kvalitetssystemet, herunder indikator 7 om studieintensi-

tet. Det er meget vigtigt, at svarprocenterne højnes, da de har ligget lavt på Aarhus 

BSS med en gennemsnitlig svarprocent på 27. 

Prodekanen for uddannelse opfordrede studielederne til at hjælpe med at øge de stu-

derendes kendskab til undersøgelsen og dens betydning og begrebet studieintensitet 

fx ved at besøge forelæsninger på de forskellige årgange på uddannelserne. Det er vig-

tigt at gøre det relevant for de studerende at besvare spørgeskemaet bl.a. ved eksem-

pler på, hvordan de studerendes tidligere besvarelser har været brugt til kvalitetsfor-

bedringer af uddannelse og studiemiljø. Fakultetssekretariatet vil være behjælpelig 

med 2-3 uddannelsesnære eksempler samt briefe om timing for undersøgelsen. 
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Studiemiljøråd på AU  

Uddannelsesudvalget har besluttet at nedsætte et Studiemiljøråd på AU bestående af 

studenterrepræsentanter, uddannelsesledere og nøglemedarbejdere fra administra-

tive støttefunktioner relateret til studiemiljø. Formålet er øget inddragelse af de stu-

derende i tværgående problemstillinger relateret til studiemiljøet på AU. Uddannel-

sesforum skal indstille to studenterrepræsentanter til Studiemiljørådet, men da der er 

valg til studienævnene i november, vil punktet først være relevant efter konstituering 

af studienævnene.  

 

AU strømliningsplan for kommunikation til studerende  

Uddannelsesforum har tidligere i 2022 drøftet og givet input til arbejdet med strømli-

ning af kommunikation til studerende på forskellige platforme. 

Uddannelsesudvalget har behandlet det endelige forslag, hvor Aarhus BSS tilsluttede 

sig formålet og de generelle retningslinjer, som giver rum til, at fakulteterne efter lo-

kale behov kan fastsætte/definere studiekritisk vs. uddannelseskritisk information 

m.v. Punktet drøftes på møde i Uddannelsesforum den 13. november med deltagelse 

af repræsentanter fra AU Uddannelse. I den forbindelse har AU Uddannelse bedt om 

eksempler på studielederes og Studiers forskellige typer af kommunikationsbehov til 

studerende. Fatos Kutllovci følger op med indhentning af eksempler hos studieledere 

og BSS Studier. 

 

Procedure for opfølgning på kursusevalueringer, evalueringer af projektorienterede 

forløb m.v.  

Fakultetsledelsen har tiltrådt indstilling fra Uddannelsesforum om brugen af åbne 

svarkategorier og evaluering af projektorienterede forløb.  

Den opdaterede procedure for kursusevaluering på BSS kan ses på evalueringstea-

mets hjemmeside https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/bs/undervisning-og-eksa-

men/digital-kursusevaluering/procedurer-og-proces 

 

Status i forhold til institutionsakkreditering 2.0  

På mødet i februar blev der givet en status på processen for 2023. Institutionsrappor-

ten, som danner grundlag for akkrediteringsbesøget, er færdiggjort. 1. panelbesøg  

er rammesat til den 19.-20. december med deltagelse af ledelse og uddannelsesledelse 

på AU og fakulteter. Deltagelse sker via tilfældig udvælgelse og vil først ligge klar i 

slutningen af oktober. 2. panelbesøg er rammesat til 12.-15. marts, hvor møder fast-

lægges med afsæt i udvalgte uddannelser. Afklaring herom forventes klar medio ja-

nuar. Det anbefales, at potentielle deltagere ikke booker større rejser/konferencer på 

ovenævnte datoer. Når der foreligger nærmere afklaring, vender fakultetssekretaria-

tet tilbage med information om forberedelse til panelbesøgene til de relevante perso-

ner. 

 

6.2 Aarhus BSS Studier 

Der var ingen orienteringspunkter. 
 
 

https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/bs/undervisning-og-eksamen/digital-kursusevaluering/procedurer-og-proces
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/bs/undervisning-og-eksamen/digital-kursusevaluering/procedurer-og-proces
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7. Forslag til kommende punkter 

v. formanden 

 

Uddannelsesudvalget behandlede udkastet til det fælles AU-prøvekatalog på deres se-

neste møde og besluttede at fortsætte drøftelserne i udvalget forud for yderligere in-

volvering. Det betyder, at den foreslåede høring af fakulteterne er sat på foreløbigt 

hold, og prøvekataloget vil derfor ikke blive behandlet på det kommende møde i no-

vember. 

 

Der var ikke forslag til kommende punkter.  

 
8. Eventuelt  

Der var intet til eventuelt. 

 
9. Opsummering af dagens møde 

v. formanden 

 

Formanden opsummerede dagens møde, som blev indledt med en drøftelse af priori-

tering af de strategiske projekter inden for fastholdelse og internationalisering samt 

digitale kompetencer.  

 

Derefter fulgte en længere drøftelse af muligheder og begrænsninger for at omlægge 

eksamener i lyset af AI, hvor studienævnsformænd/studieledere følger op på proces-

sen med inddragelse af studienævn og institutledelse. 

 

Uddannelsesforum drøftede efterfølgende minimumsgrænser i forhold til generering 

af evalueringsrapporter og ønskede at fastholde den eksisterende praksis med et mi-

nimum på 5 besvarelser overordnet set og 3 besvarelser i forbindelse med underopde-

ling på uddannelser. 

 

Herefter fulgte en redegørelse for ændringer i delegationsskrivelsen. 

 

Afslutningsvist orienterede prodekanen for uddannelse om den nationale studenter-

undersøgelse 2023, studiemiljøråd, strømliningsplan for kommunikation til stude-

rende, procedure for opfølgning på kursusevalueringer samt status på institutionsak-

kreditering 2.0. 

 

Mødet sluttede kl. 15.25. 


